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Idet jeg i øvrigt henviser til bemærknin- 
gerne til forslaget, vil jeg gerne fremhæve 
følgende: 

Forslaget omfatter en ændring af luftfarts- 
lovens kapitel 9 om befordring med luftfar- 
tøj. Grundlaget for ændringen er en revision 
af de internationale overenskomster fra 1929 
og 1955, som de gældende bestemmelser i 
kapitel 9 hviler på. Denne revision er gen- 
nemført ved 3 protokoller, og formålet med 
lovforslaget er at tilvejebringe hjemmel for 
dansk ratifikation af disse. 

Flere lande, herunder de nordiske, finder 
ikke resultatet af revisionen, der til dels er 
udtryk for kompromiser mellem modstående 
interesser, tilfredsstillende i enhver henseen- 
de. Men protokollerne er helheder, der ikke 
kan tages forbehold over for. 

Også blandt danske brugerorganisationer 
og luftfartsselskaber er der delte opfattelser 
med hensyn til forslaget. Dette kan imidler- 
tid ikke undre, da nogle bestemmelser er til 
fordel for brugerne, nogle for selskaberne. 
Heller ikke blandt sidstnævnte indbyrdes er 
der en samlet opfattelse. 

Alt i alt mener jeg at forslaget repræsente- 
rer en rimelig balance, og ̂  det må tillægges 
betydelig selvstændig vægt, at det eksisteren- 
de internationale regelsæt på dette vigtige 
område bevares og moderniseres. Dette har 
også været opfattelsen i Sverige og Finland, 
hvor indholdsmæssigt tilsvarende lovforslag 
er vedtaget i første halvdel af 1986. I Norge 
ventes lovforslag fremsat snart. 

Hermed tillader jeg mig at anbefale lov- 
forslaget til Folketingets velvillige behand- 
ling. 

Torben Lund (S): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader 

jeg mig herved at fremsætte: 
,Forslag til lov om ændring af konkursloven. 

(Gældssanering med specielt henblik på studie- 
gæld). 

(Lovforslag nr. L 98). 
Jeg skal i øvrigt henvise til de bemærknin- 

ger, som ledsager lovforslaget, og anbefale 
det til Tingets velvillige behandling. 

Leif Hermann (SF): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader 

jeg mig herved at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af  borgerlig 
straffelov. (Meddelelseshæleri). 

(Lovforslag nr. L 99). 
Jeg skal i øvrigt henvise til de bemærknin- 

ger, der ledsager lovforslaget, og anbefale det 
til Tingets velvillige behandling. 

Boligministeren (Thor Pedersen): 
Hermed tillader jeg mig for Folketinget at 

fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om indivi- 

duel boligstøtte. (Renter af beboerindskuds- 
lån). 

(Lovforslag nr. L 100). 
I forbindelse med Folketingets behandling 

af lovforslaget om indførelse af afgift af ren- 
ter af forbrugslån under kartoffelkuren var 
der ændringsforslag fremme om at friholde 
beboerindskudslån for den pågældende ren- 
teafgift. 

Jeg erklærede herved, at jeg i stedet agtede 
at fremsætte et forslag til ændring af lov om 
individuel boligstøtte, hvorefter renten (for 
så vidt rentebetalingspligt i det hele taget er 
indtrådt) af den til enhver tid værende rest- 
gæld på disse lån nedsættes fra 6,5 pet. p.a. 
til 4,5 pet. p.a. 

For at opfylde mit løfte fremsættes dette 
lovforslag, og idet jeg i øvrigt henviser til 
lovforslagets bemærkninger, overlader jeg det 
til Tingets hurtige og velvillige behandling. 

Boligministeren (Thor Pedersen): 
Hermed tillader jeg mig for Folketinget at 

fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om bolig- 

byggeri. (Kvoter for 1987, vedligeholdelse i 
boperioden og istandsættelse ved fraflytning, 
ændret finansiering af almennyttigt boligbyg- 
geri, ændret finansiering af ungdomsboliger, 
ændret finansiering af  byggeskader og renove- 
ringsarbejder i kollegier m.v.). 

(Lovforslag nr. L 101) 
Forslag til lov om ændring af  !ov om real- 

kreditinstitutter og lov om indeksregulerede 
realkreditlån. (Ændring som følge af  ændring 
af lov om boligbyggeri, bidragssatser for det 
støttede byggeri og långivning i Grønland). 

(Lovforslag nr. L 1 02). 
Forslag til lov om ændring af  lov om bolig- 

byggeri indeholder først og fremmest forslag 
om bevillingskvoter for det støttede byggeri 
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for finansåret 1987 og forslag om ændret fi- 
nansiering af det almennyttige byggeri. 

Hovedpunkterne i lovforslaget er følgen- 
de: 

i 
-  Kvoterne for det offentligt, støttede bolig- 

byggeri i 1987 foreslås fastsat til 17.000 
enheder fordelt på 9.000 almennyttige bo- 
liger, 4.000 andelsboliger, 3.000 ungdoms- 
boliger og 1.000 lette kollektivboliger. 
Forslaget om forhøjelse af ungdomsbolig- 
kvoten med 500 boliger i forhold til 1986 
er begrundet i ønsket om en yderligere 
indsats for at afhjælpe unges boligproble- 
mer. 
Jeg skal i denne forbindelse bemærke, at 
på baggrund af den senere tids stigende 
vanskeligheder med at gennemføre ung- 
domsboligprojekter ud fra de gældende 
rammebeløb vil der uden for lovforslaget 
ske en forhøjelse af rammebeløbet for 
ungdomsboliger med 15 pet. fra den 1. ja- 
nuar 1987. 
Der foreslås endvidere som led i den »rul- 
lende planlægning« fastsat vejledende be- 
villingskvoter for perioden 1988 til 1990. 

-  Den enkelte kommunes udgift ved opfø- 
relse af almennyttigt byggeri foreslås redu- 
ceret ved nedsættelse af den af stat og 
kommune finansierede grundkapital fra 18 
pet. til 13 pet. De 13 pet. grundkapital for- 
deles med 9 pet. til staten og 4 pet. til 
kommunen mod 12 pet. og 6 pet. i. dag. 
For at kompensere for denne nedsættelse 
øges indekslånet fra 80 pet. til 85 pet. af 
anskaffelsessummen. Der betales fortsat 2 
pet. beboerindskud. 
Forslaget fører ikke til huslejeforhøjelser, 
da staten også her fuldt ud dækker forø- 
gelsen af såvel renten som afdraget på in- 
dekslånet. 

-  Som led i den samlede finansieringsreform 
for støttet byggeri foreslås indeksbelånin- 
gen for ungdomsboliger forhøjet fra 80 
pet. til 85 pet. af anskaffelsessummen. Den 
statslige grundkapital nedsættes tilsvaren- 
de fra 20 pet. til 15 pet. Forslaget indebæ- 
rer ikke huslejeforhøjelser, da staten fuldt 
ud dækker forøgelsen af såvel renten som 
afdraget på indekslånet. 

-  Bestemmelsen om vedligeholdelse og 
istandsættelse af almennyttige boliger fore- 
slås ændret, bl.a. således at fraflyttende 
boligtageres udgifter ved fraflytning be- 

grænses. Ændringsforslaget bygger på et 
forslag udarbejdet af Boligselskabernes 
Landsforening. 

-  De pligtmæssige bidrag til Boligselskaber- 
nes Landsbyggefond foreslås forlænget til 
også at gælde for 1987. 

-  Finansieringen af byggeskader og lign. på 
statsstøttede kollegier og ungdomsboliger 
foreslås ændret, så de svarer til nybyggeri- 
ets. 
Forslag til lov om ændring af lov om real- 

kreditinstitutter og lov om indeksregulerede 
realkreditlån indeholder de konsekvensæn- 
dringer på realkreditområdet, der følger af 
forslag til lov om ændring af lov om bolig- 
byggeri. 

Derudover foreslås, at boligministeren 
fremover skal godkende realkreditinstitutter- 
nes satser for indskud og løbende bidrag til 
administration og resrvefondsopbygning for 
lån, hvortil der ydes statsstøtte. I dag fastsæt- 
ter institutterne selv disse satser. 

Endelig foreslås følgende ændringer for så 
vidt angår realkreditlångivningen i Grønland 
og på Færøerne: 
-  Der foreslås indført adgang til at yde real- 

kreditlån til kollektive energiforsyningsan- 
læg i Grønland efter samme regler, som 
gælder for Færøerne. 

-  Det foreslås, at boligministeren bemyndi- 
ges til at fravige lovens bestemmelser i 
forbindelse med långivning i Grønland og 
på Færøerne, i det omfang de særlige for- 
hold i disse landsdele tilsiger det. 

-  Endelig foreslås indført hjemmel til, at 
boligministeren kan sætte indekslåneloven 
i kraft i Grønland med de fravigelser, der 
måtte findes hensigtsmæssige. Indekslåne- 
loven gælder for Færøerne, og det over- 
vejes for tiden, i samarbejde med Grøn- 
lands hjemmestyre, i hvilket omfang loven 
kan sættes i kraft i Grønland. 
Idet jeg herudover henviser til lovforslage- 

ne og deres bemærkninger, skal jeg anbefale 
disse til Tingets hurtige og velvillige behand- 
ling. 

Landbrugsministeren (Britta Schall Holberg): 
Jeg skal tillade mig for det høje Ting at 

fremsætte: 
Forslag til lov om tilskud til efteruddannelse 

inden for jordbrugserhvervene. 


